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rusko

Neukázněnýmpasažérůmnapalu-
bách ruských letadel a dalších do-
pravních prostředků mají za opi-
leckévýstřelky,kouřeníadalšípro-
hřeškyhrozit citelněvyšší pokuty.
Zvýšit dosavadní sazby rovnou na
desetinásobek navrhuje ruskémi-
nisterstvo dopravy.
Dosud lze porušení pravidel po-

stihnout nejvýše pokutou 5000
rublů (asi 3170 korun), zanedlou-
ho však neuposlechnutí pokynů
kapitána letadla může stát až 50

tisíc rublůčihrozitpobytvevězení
až na 15 dnů. Prodražit by se mělo
ipotěšení zakouřit sinachodbičce
vagonu či lodi.
„Místo stovky rublů si vezmou

tisícovku (místo 64 korun deseti-
násobek),“ varovala stanice Echo
Moskvy. Prodražit semá i adrena-
linové svezení se na střechách či
náraznících vagonů, anebo vyha-
zování smetí přes palubu lodi či
z okénka vagonu.
Odborníci se o návrh přou: op-

timisté věří v efektivnost drastic-
kých trestů, skeptici v nápravu
nevěří.
Pokutymajíhrozit ipřepravcům.

Ministerstvo hodlá trestat sumou
až 50 tisíc rublů případy, kdy do-
pravníprostředeknebudevybaven

ruskýmnavigačnímsystémemGlo-
nass či pokud jej bude řídit člověk
bez příslušného oprávnění.
Předlohu s novým sazebníkem

pokut ještě musí schválit ruský
parlament.
Potíže sopilci bývají v letounech

poměrně časté. Momentálně po-
zornostmédií poutá případ cestu-
jícíhozRostova,který si stěžujena
stevardy aerolinek Transaero, že
mu prý při letu do Dominikánské
republikyvyrazilidvazubyazlomi-
li nos. Aerolinky naopak tvrdí, že
pasažér o zuby přišel dávno před
nastoupením na palubu a během
letu tak vyváděl, že ho po příletu
posádka předala do rukou místní
policie a zrušila mu zpáteční le-
tenku. čtk

Opilé cestující mají v Rusku
umravnit drastické pokuty
nový zákon chystá vysoké
pokuty i dopravcům, kteří
nepoužívají ruský navigační
systém Glonass.

slovensko

skupina žen se ohání košťa-
ty a lopatami tak, až je pro-
středeknáměstíMistraPav-
la vLevoči zahalendomrač-

na prachu. Bývalé královské měs-
to se chystá na svoji třetí sezonu
od chvíle, kdy bylo společně s ne-
dalekýmSpišskýmhradem zapsá-
nodoseznamusvětovéhodědictví
UNESCO.Vchladnémaslunečném
jarním ránu na náměstí před pra-
chemkličkuje jedna skupinaukra-
jinských turistů.Obcházejí radnici
a kostel svatého Jakuba s největ-
ším gotickým dřevěným oltářem
na světě. Ve městě stráví asi dvě
hodiny a pak pojedou dál.
Nanáměstí jeotevřena jen jedna

restaurace. Nebýt manažerů z ne-
daleké stavby dálnice, jsou hotely
prázdné. Turistická sezona tady
trvá jen od května do září i přes-
to, že Levoča nedávno otevřela
zaměstemnovou sjezdovku.
Slováci se rádipyšní tím, že jejich

země je plná historických i přírod-
níchkrás.Aekonomovéopatrnědo-
dávají, žebyturistikamohlapomoci
v boji s rostoucí nezaměstnaností,
zejména na východě Slovenska.
„Turistickýpotenciál tady je, Slo-

vensko by si jeho využitím mohlo
významně pomoci,“ říká profesor
RobertŠtefko,děkanFakultymana-
gementuPrešovskéuniverzity.Ne-
dávno znovu otevřeli studijní obor
turismus, hotelnictví, lázeňství,
o který je obrovský zájem. „Hlásí
se tam téměř polovina studentů
na naší fakultě,“ konstatuje.

Na jehofakultězpracovávají stu-
dii o možnostech spojit turistické
atrakce vPrešovskémkraji do jed-
notnéhoekonomickéhocelku.Po-
mohlo by se tak oboru, který má
naSlovenskunejvětšínezaměstna-
nost i největšímírumigracedo za-
hraničí za prací. Atrakcí má kraj
dost: několik historických měst,

jako jeLevoča, řadu lázníneboVy-
soké Tatry.
Turistika nemůže sice svým po-

dílem na HDP konkurovat auto-
mobilovémuprůmyslu, nakterý je
navázánona80procent slovenské
ekonomiky, ale může významně
snížit nezaměstnanost. Ta se po-
hybuje v celoslovenském průmě-

ru kolem 14 procent a stále roste.
V turistickém průmyslu je podle
slovenského statistického úřadu
zaměstnáno více než sto tisíc lidí.
„Vládasenedívánaturismus jako

naprůmysl, ale jakonazábavu,“po-
jmenovává základní chybu přístu-
puslovenskýchpolitiků IgorKuhn,
spoluautornového zákonao turis-

mu.TenpřijalaužpředchozíFicova
vláda a po odkladech začal platit
vloni. Zavedl na Západě běžné vy-
tvořeníturistickýchregionů,kdese
mohou sdružit různé místní orga-
nizaceafirmyaodstátudostatpří-
spěvek především na propagaci.
Podle něho se turistika podílí

naslovenskémHDPzhruba2,5pro-

centy, alemánavíc. „VRakousku to
jesedmprocentapři započítánídal-
ších na to navázaných služeb a od-
větví je toaž12procentHDP.AvNě-
mecku jedno jedinépracovnímísto
v turismu vytváří 2,5 pracovního
místavnávaznýchslužbách,“ vypo-
čítává Kuhn, který vede regionální
organizaci v Bánské Štiavnici.
Slovenskoalepotřebujepropaga-

ci v zahraničí akvalitní služby. Stát
seprostřednictvímSlovenskéagen-
turycestovníhoruchusnaží turisty
oslovit. Do propagace jde od roku
2010 stále více peněz. Loni to bylo
podle ZuzanyNemcové z agentury
více než šest milionů eur, letos je
plánováno 8,5milionu.
PavolKašubazporadenskéfirmy

Atlific se domnívá, že dlouhodobě
naSlovenskurostl jenpočetubyto-
vacíchkapacit, alemalápozornost
se věnovalapropagaci zeměakva-
litě služeb. „To jsoudůvody,proč je
návštěvníků málo a zařízení jsou
vprůměruobsazenákolem30pro-
cent,“ říká Kašuba. Na Slovensku
je nyní například na prodej kolem
400 většinoumalých penzionů.
S tím souhlasí Igor Kuhn. „To,

že jsou Slováci pohostinný národ,
je mýtus. Pohostinnost začíná až
zadveřmi jejichbytučidomu,“ říká
Kuhn.
„Rok 2011 byl prokazatelně

úspěšný, čísla hovoří o desetipro-
centním nárůstu počtu turistů
každé čtvrtletí,“ uvedla Nemcová
ze Slovenské agentury cestovního
ruchu. Podle Eurostatu se sice tu-
risténaSlovenskopokrizových le-
tech2009až2010začali vracet, ale
v porovnání se sousedními země-
mi jich je stálemálo.Počet turistic-
kýchnoclehůdosáhl lonisedmimi-
lionů oproti 28,5 milionu v Česku
nebo 16,1 milionu vMaďarsku.

Turisté čekají od Slovenska mnohem víc
reportáž

martin ehl
martin.ehl@economia.cz

od zvláštního zpravodaje ze slovenska

před sezoNou nezaměstnaní v levoči v rámci povinných veřejných prací uklízejí gotické náměstí, které patří k turistickým magnetům slovenska. turismus
tam přesto není chápán jako odvětví ekonomiky, které by mohlo snížit rostoucí nezaměstnanost, citelnou především na východě země. foto: HN – jaN scHejbal

špaNělsko
španělský exministr jde za korupci
na šest let do vězení. proti včerejší-
mu rozsudku se jaume Matas, bývalý
ministr životního prostředí ve vládě
pravicového premiéra josého Maríi
aznara, může odvolat. proces je sou-
částí rozsáhlé korupční aféry, která se
týká výstavby předražené sportovní
haly na ostrově Mallorca, jež spolkla
sto milionů eur (2,4 miliardy korun).

ukrajiNa
jednání ukrajinské expremiérky vy-
kazovalo příznaky velezrady – tvrdí
to alespoň zpráva zvláštní poslanecké
komise, která vyšetřovala „plynovou
kauzu“ julije tymošenkové. ukrajin-
ský parlament vzal včera tuto zprávu
oficiálně na vědomí s tím, že justice
by se podle poslanců měla tímto po-
dezřením zabývat. tymošenková v ro-
ce 2009 uzavřela smlouvu s ruským
plynárenským monopolem gazprom
a nyní si již za údajné překročení pra-
vomocí odpykává sedmiletý trest.

Briefing

kosmoNautika
společnost virgin galactic, která
chce příští rok začít s komerčními le-
ty do vesmíru, prodala už 500. lístek
na cestu za hranice zemské atmosfé-
ry. jízdenku za 200 tisíc dolarů (asi
3,7 milionu korun) si pořídil americký
herec ashton kutcher, uvedla včera
agentura ap. virgin galactic vyvíjí
kosmickou loď spaceshiptwo, jejíž
součástí je návratový kluzák enter-
prise (na snímku).

kambodža
již druhý soudce mezinárodního
trestního tribunálu pro kambodžu,
který se zabývá válečnými zločiny
rudých khmerů, rezignoval na svou
funkci. jako důvod svého rozhodnutí
uvedl včera švýcar laurent kasper-
ansermet vměšování kambodžské
vlády do vyšetřování.

izrael
zákaz používat v reklamě fotogra-
fie mimořádně štíhlých modelek
schválil tento týden izraelský parla-
ment. poslanci se rozhodovali na zá-
kladě důkazů o tom, že idealizovaná
představa o kráse, za niž je považo-
vaná extrémní štíhlost, vede k poru-
chám příjmu potravy jako anorexie.

podrobné zpravodajství
včetně fotogalerií a videa
najdete na zahranicni.ihned.cz
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